
 

VIENA VIENOTA UZŅĒMUMA GRUPAS (VVU GRUPAS) NOTEIKŠANAS 

PALĪGMATERIĀLS  

 

Kam ir domāts šis palīgmateriāls? 

Šis materiāls ir paredzēts jebkuram uzņēmumam, kurš vēlas saņemt valsts atbalstu. Tā mērķis ir sniegt 
skaidrojumus viena vienota uzņēmuma grupas (VVU Grupas) noteikšanā. Materiālā ir sniegti piemēri 
uzņēmumiem, kuriem ir vienkārša uzņēmuma īpašnieku un citu saistīto uzņēmumu struktūra. 
 
Ja Jūsu uzņēmums ietilpst lielā savstarpēji saistītā uzņēmumu grupā (koncernā) vai īpašniekos ir pašvaldība, vai 
valsts institūcija, tad konsultējieties ar Altum darbiniekiem par korektu viena vienota uzņēmuma grupas (VVU 
Grupas) noteikšanu. 
 
Šis ir informatīva rakstura palīgmateriāls, kuru AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” ir sagatavojusi atbilstoši 
savai kompetencei. Palīgmateriālā izmantota informācija, kas pieejama: Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 
“Informatīvs materiāls par mikro, mazā un vidējā uzņēmuma, viena vienota uzņēmuma un grūtībās nonākuša 
uzņēmuma statusa noteikšanu”, C daļa https://www.cfla.gov.lv/lv/media/2946/download un Finanšu ministrijas 
Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta sniegtie skaidrojumi par de minimis atbalsta regulējumu 
https://www.fm.gov.lv/lv/skaidrojosie-materiali 
 
 

Viena vienota uzņēmuma grupas (VVU Grupas) noteikšanā par uzņēmumu uzskata jebkuru subjektu, 
kas veic saimniecisko darbību – par noteiktu cenu tirgū pārdod preces vai pakalpojumus, neatkarīgi no 
tā juridiskās formas un tā, vai šis subjekts ir izveidots ar mērķi gūt peļņu.  

Par uzņēmumiem uzskata ne tikai kapitālsabiedrības un personālsabiedrības, bet arī biedrības, 
nodibinājumus, zinātniskās institūcijas, pašnodarbinātas personas, valstij vai pašvaldībai piederošus 
uzņēmumus, reliģiskās organizācijas u.c. subjektus, ja tie veic saimniecisko darbību. Arī fiziskā persona 
tiek uzskatīta par saimnieciskās darbības veicēju jeb uzņēmumu, ja tai pieder daļas uzņēmumā un tā 
īsteno kontroli, tieši vai netieši ietekmējot sev pilnībā vai daļēji piederošā uzņēmuma pārvaldību. 

 

Lai noteiktu VVU Grupu, ir jāņem vērā, vai kādam uzņēmumam (t.sk. valsts uzņēmumam, privātam 
uzņēmumam, fiziskai personai) ir noteicošā (dominējošā) ietekme jeb vienpersonīga kontrole pār citu 
uzņēmumu. Ar noteicošo ietekmi ir saprotama viena uzņēmuma vai fiziskas personas spēja (veto 
tiesības, akcijas ar īpašām tiesībām (priekšrocību akcijas), ilgtermiņa līgumos paredzētas pilnvaras 
u.tml.) pēc savām vēlmēm noteikt otra uzņēmuma finanšu un pamatdarbības politikas lēmumus (par 
uzņēmuma budžetu, biznesa plānu, lēmumu par investīciju veikšanu vai augstākā līmeņa vadības 
iecelšanu u.tml.). Noteicošā ietekme var pastāvēt arī gadījumos, ja uzņēmumam vai fiziskai personai 
citā uzņēmumā pieder mazākuma daļa, ja šai daļai ir piešķirtas īpašas tiesības, kas mazākuma 
akcionāram ļauj noteikt mērķsabiedrības stratēģisko komercrīcību. 

 

 

1. piemērs 

Nosakot VVU Grupu, ir jāņem vērā arī saistība caur fizisko personu (fizisko personu grupu), ja šī(-s) 
persona(-s) kvalificējas kā saimnieciskās darbības veicējs(-i).  

Fiziska persona tiek uzskatīta par saimnieciskās darbības veicēju (uzņēmumu), ja tai pieder 
kapitāldaļas (akcijas) uzņēmumā un tā īsteno kontroli, tieši vai netieši ietekmējot šo uzņēmumu 
pārvaldību (piemēram, ieceļ valdi vai pati darbojas uzņēmuma pārvaldes institūcijās).  

Fiziska persona nekvalificējas kā saimnieciskās darbības veicējs (uzņēmums) un nevar veidot VVU 
Grupu, ja tai tikai pieder uzņēmuma kapitāldaļas vai akcijas (arī vairākums), bet ir noslēgta īpaša 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/2946/download
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/2946/download
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/2946/download


vienošanās, kas aizliedz šai personai piedalīties uzņēmuma pārvaldībā (piemēram, vienošanās, kas 
paredz, ka uzņēmuma kapitāldaļas vai akcijas pārvalda kāda cita persona).  

! Vienai vai vairākām fiziskām personām kopīgi piederošos saistītos uzņēmumus iekļauj VVU Grupā 
neatkarīgi no to darbības nozares. 

 

Fiziskā persona (viena vai vairākas), kas kvalificējas kā saimnieciskās darbības veicējs(-i) jeb uzņēmums(-

i), ir jānorāda de minims atbalsta uzskaites sistēmā VID EDS sadaļā CITAS SISTĒMAS – De minimis: 

https://eds.vid.gov.lv/login/: 

1. Jautājumā Atbalsta pretendenta atbilstība viena vienota uzņēmuma definīcijai norāda, ka 

Atbalsta pretendents nav autonoms uzņēmums. 

2. Saistītais uzņēmums/persona - atzīmē kā fizisku personu un norāda Vārdu, Uzvārdu, personas 

kodu, saistības veidu (ir vairāki, izvēlas atbilstošo).  

 

! Ja ir vairākas saistītās personas – Pievienot uzņēmumu. 

 

2. piemērs 

Ja divām juridiskām vai fiziskām personām katrai pieder 50 % kapitāldaļu uzņēmumā un starp tām nav 
noslēgta kāda īpaša vienošanās par kontroles nodrošināšanu (piemēram, līgums, kas noslēgts ar šo 
uzņēmumu, vai vienošanās, kas izriet no šī uzņēmuma dibināšanas līguma klauzulas vai statūtiem), kas 
tikai vienam no īpašniekiem piešķir noteicošo ietekmi, tad abi īpašnieki ir uzskatāmi par saistītiem 
uzņēmumiem, tie ir jāiekļauj VVU Grupā un jāņem vērā to turpmākās saiknes. 

SIA A  

(atbalsta pretendents) 
Fiziskā persona 1  

100 % 

VVU Grupa = SIA A, Fiziskā persona 1 un SIA B, jo šos uzņēmumus/personas savā starpā saista noteicošā ietekme (≥50%). 

Kā saistītie uzņēmumi nekvalificējas: Fiziskā persona 2, jo tai atbalsta pretendentā nepieder noteicošā ietekme un VVU 

Grupā nav jāiekļauj arī šai personai pilnībā piederošais SIA C. 

SIA B  

Fiziskā persona 2  
75 % 25 % 

SIA C  

100 % 

https://eds.vid.gov.lv/login/


 

 

3. piemērs 

Saiknes starp saistītajiem uzņēmumiem, kuri iekļaujami VVU Grupā, tiek nodrošinātas ar citu 

uzņēmumu – juridisko personu vai fizisko personu – saimnieciskās darbības veicēju – starpniecību, ja 

tām atbalsta pretendentā un/vai citos uzņēmumos pieder noteicošā ietekme. 

! Ja viena uzņēmuma vai fiziskas personas līdzdalība otrā uzņēmumā ir lielāka par 50 %, tiek uzskatīts, 

ka šim uzņēmumam vai fiziskai personai ir noteicošā ietekme pār otru uzņēmumu, un VVU Grupā ir 

jāiekļauj visu līmeņu uzņēmumi un visas fiziskās personas, starp kuriem/kurām pastāv šāda ietekme.

 

  

SIA A  

(atbalsta pretendents) 
Fiziskā persona 1  

VVU Grupa = SIA A, Fiziskā persona 1, Fiziskā persona 2, SIA B, SIA C un SIA D.  

Atbalsta pretendents vienādās daļās pieder Fiziskai personai 1 un SIA B, starp kurām nav noslēgta vienošanās par noteicošo 

ietekmi, tādēļ abi uzskatāmi par saistītajiem uzņēmumiem.  

VVU Grupā tiek iekļauts Fiziskai personai 1 pilnībā piederošais SIA C, kā arī SIA B vienīgais īpašnieks Fiziskā persona 2 un tam 

pilnībā piederošais SIA D.  

Kā saistītie uzņēmumi nekvalificējas: SIA E un tā vairākuma īpašnieks Fiziskā persona 3, jo saistītajai Fiziskai personai 2 tajā 

nepieder vairākums. 

SIA B  

Fiziskā persona 3  

SIA E  

50 % 

100 % 

50 % 

 

SIA C  

Fiziskā persona 2  

100 % 

SIA D  

100 % 

20 % 

80 % 

SIA A  

(atbalsta pretendents) 

SIA B  SIA C  

100 % 

100 % 

VVU Grupā = SIA A, SIA B, SIA C, SIA D un SIA E, jo šos uzņēmumus savā starpā saista noteicošā ietekme (≥50%). 

Kā saistītie uzņēmumi nekvalificējas: SIA F, jo tam atbalsta pretendenta meitas uzņēmumā pieder tikai 25 % daļu, mātes 

uzņēmuma īpašnieki SIA G, SIA H un SIA I, jo nevienam no tiem nav noteicošās ietekmes SIA B. 

SIA D  SIA F  

75 % 

25 % 

SIA E  

100 % 

SIA G  

SIA H  

SIA I  

40 % 

30 % 

30 % 



4. piemērs 

Saistītie uzņēmumi veidojas arī tad, ja vairākumu tajos kontrolē vairākas vienas un tās pašas fiziskās 
personas jeb fizisko personu grupa.  

 

 

 

 

5. piemērs 

VVU Grupā tiek iekļauti tikai Latvijā reģistrēti saistītie uzņēmumi un de minimis atbalsta uzskaites 

sistēmā tiek reģistrēts tikai Latvijas teritorijā saņemtais de minimis atbalsts.  

! Ja saikne starp diviem vai vairākiem saistītajiem uzņēmumiem veidojas caur ārvalstu uzņēmumu, de 

minimis atbalsta uzskaites sistēmā norāda tikai Latvijā reģistrētos uzņēmumus, piezīmju daļā norādot, 

ka saistība veidojas caur ārvalstu uzņēmumu. 

 

 

 

 

 

SIA A  

(atbalsta pretendents) 

Fiziskā persona 1  

VVU Grupa = SIA A, Fiziskā persona 1, Fiziskā persona 2 un SIA B, jo abām personām kopā pieder vairākums gan SIA A (70 %), 

gan SIA B (60 %) (abas fiziskās personas kvalificējas kā saimnieciskās darbības veicēji, jo tās ar fizisko personu grupas starpniecību 

nodrošina kontroli (noteicošo ietekmi) pār SIA A un SIA B). SIA B caur fizisko personu grupu ir saistītais uzņēmums. 

Kā saistītie uzņēmumi nekvalificējas: Fiziskā persona 3, jo tai atbalsta pretendentā nepieder noteicošā ietekme un VVU Grupā 

nav jāiekļauj arī šai personai pilnībā piederošais SIA C.  Fiziskā persona 4, jo tai nav vairākuma saistītajā uzņēmumā SIA B. 

SIA B  

Fiziskā persona 4  

SIA C  100 % 

Fiziskā persona 2  

Fiziskā persona 3  
30 % 

30 % 

40 % 
30 % 

 
30 % 

40 % 

SIA A  

(atbalsta pretendents) 

SIA B  

(ārvalstu uzņēmums) 
SIA C  100 % 100 % 

VVU Grupā = SIA A un SIA C. 


